
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

幼稚園だより 
６月号 

令和６年５月３１日 

千代田区立九段幼稚園 

〒１０２‐００７５ 

千代田区三番町１６ 

 TEL.３２６３‐０５６７ 

 FAX.３２６３‐０７３１ 

 

九段幼稚園ＨＰ 

振り返り おもう                                

園長 横澤 峰紀子 

  

 令和 6 年 5 月 21 日、天皇陛下と皇后陛下をお迎えし子どもたちが遊ぶ様子、九段小学校の

５年生と交流している様子をご覧いただきました。九段幼稚園の歴史に残る、そして子どもた

ちの思い出となる、記念すべき出来事となりました。 

 子どもたちが園庭で遊ぶ中、両陛下の乗られた御料車が東門に到着。年少 3 歳児ちゅうりっ

ぷ組では、昼食前のひととき、みんなで集ってリズム遊びを楽しんでいる様子をご覧いただき

ました。先生や友達と一緒に、笑顔で楽しそうに踊る様子を、「かわいいですね」と、両陛下

も笑顔でご覧になられ、踊りの最後に投げキッスをした子どもたちに、皇后さまも応じてくだ

さいました。年長５歳児さくら組と５年生との交流場面では、前週の親子遠足で集めた木の実

や葉っぱを使って、生き物や家を協力して製作しました。５年生に優しく手助けしてもらいな

がら製作する様子、手元を見つめ夢中になって作る様子を、優しいまなざしでご覧になられ、

そして、ひとグループずつ目線を合わせて、「何を作っているのですか」「誰が住んでいるおう

ちですか」と、お声掛けいただきました。最後に、年中４歳児ゆり組と５年生は裸足になって、

みんなの部屋で足指体操や足育サーキット（球体やロープ、スポンジやたわしなどのついた、

様々な感覚を味わえるマットの上を歩くコース）を楽しんでいる様子をご覧いただきました。

５年生が工夫して並べてくれたコースを、４歳児が５年生にリードしてもらいながら足指に

力を入れて、しっかりと歩く様子を「足裏の刺激ですね」「カラフルで楽しいですね」と感心

しながらご覧になられていました。 

 久しぶりにご訪問いただきました幼稚園や小学校ということで、時々、ご自身の子どもの頃

や愛子様の幼少期のことを思い出されて懐かしそうにされていらっしゃる様子、そして、終始

優しい笑顔でいらした様子が大変印象深く、改めて、貴重な経験をさせていただけたこと、感

謝の念に堪えません。 

 今まで経験したことのない大きな出来事に、細心の注意をすべく、様々な状況や場面を想定

し、繰り返しシミュレーションをしていましたが、今振り返りますと、「もっとこうすればよ

かった」「このようにお迎えもできたのではないか」と、反省の日々です。悔やまれることも

ありますが、この貴重な経験で学ばせていただいたことをしっかりと糧にして、今後の園運営

に役立てたいと思います。 

子どもたちの活動や交流は、その後も続いています。家は毎日進化し続け、生き物が増えた

り家具が増えたりと、楽しく取り組んでいます。足育サーキットは、どの学年の子どもたちも

関わり、自分たちで場を作りながら、足裏の感覚を鍛えています。この歴史に刻まれる日をき

っかけに、益々、子どもたちの豊かな遊びが展開していくよう、努めてまいります。 

 お世話になりました関係の皆様、見守り支えてくださいました保護者の皆様、地域の皆様に

心より感謝申し上げます。 



日 曜  6 月行事予定 

1 土   

2 日   

3 月 開園記念の日 

4 火 良い歯の表彰式   教育実習始 

5 水   

6 木 区一斉清掃日   ふれあい訪問 

7 金 神幸祭見学（４・５）  定期健康診断終 

8 土 山王祭 

9 日 山王祭 

10 月 お話の国  安全指導日   

11 火   

12 水 発育測定  ボッチャ体験（４・５） 

13 木 フラワーロードの会（５）  ふれあい訪問  

14 金 
英語で遊ぼう（４・５）                     

スクールカウンセラー来園日 

15 土               

16 日   

17 月 
水遊び始   図書館司書来園日           

教育実習終 

18 火 
みんなであそぼう（３・４）       

パワフルキッズ（５） 

19 水   

20 木 遠足（４・５） 

21 金   

22 土   

23 日   

24 月 自然となかよし 

25 火   

26 水 避難訓練 

27 木 花と友達（４・５） ふれあい訪問 

28 金 

巡回アドバイザー来園日（午前） 

スクールカウンセラー来園日 

      ◇バレエストレッチ講座 voI.2 

29 土 
園公開・保育参観            

子育て親育ち講演会 

30 日   
       

 

<７月行事予定＞    

1 月   

2 火 
巡回アドバイザー来園日（午前）      

研究保育 

3 水 わくわく表現（４・５）     

4 木 
 

5 金 七夕会 

6 土   

7 日 七夕 

8 月 避難訓練  お話の国   

9 火   

10 水 
安全指導日   学級懇談会（３） 

なつまつり 

11 木 なつまつり 

12 金 
発育測定    

スクールカウンセラー来園日 

13 土   

14 日   

 

 


